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податоци?
Што се





Видови податоци

● КВАЛИТАТИВНИ: Квалитативни податоци се оние што се
однесуваат на квалитетот на нешто: опис на боја, текстура, 
искуства, интервјуа

● КВАНТИТАТИВНИ: Квантитативни податоци се оние кои се
оснесуваат на броеви. На пример, бројот на голф-
топчиња, нивната големина, цена итн.



Видови податоци

● КАТЕГОРИЧКИ: Објектот го ставаат под одредена
категорија според карактеристики

● ОДДЕЛНИ: Нумерички податоци кои можат да 
бидат само цели броеви

● КОНТИНУИРАНИ: Нумерички податоци со
контиуниран опсег. Може да бидат избројани, 
подредени и измерени. Пример: висина, тежина, 
температура, количество на шеќер во портокал...



Видови податоци

Улога: актер
❏ Квалитативен

❏ Одделен
❏ Континуиран

❏ Категоричен

КВИЗ

Големина: M 
❏ Реден податок 

❏ Категоричен 
❏ Континуиран

Висина: 187cm 
❏ Одделен

❏ Категоричен
❏ Континуиран

❏ Квалитативен

Години: 28
❏ Одделен 

❏ Категоричен 
❏ Континуиран



Неструктурирани

● Имаме 28 користени топчиња за голф со дијаметар

43 mm и секое чини 30 ден.

● Скениран ПДФ и фотографии - пријатни за око, не за

машина

Податоци за луѓе



Структурирани
Податоци за компјутери

Категорија Спорт - Голф Категоричен податок

Боја Бела Квалитативен

Состојба Користени Категоричен

Дијаметар 43 мм Континуиран

Цена (по топче) 30 ден. Квантитативен





oтворени
податоци?

Што се



● Дигитално ≠ машински читливо - Отворените податоци не се PDF

● Отворени податоци и податоци од јавен карактер НЕ е исто

● Машински читливи - во формат кој лесно може да биде
обработен од страна на компјутер

Отворени податоци се сите информации кои
може да бидат слободно употребувани, 
реупотребувани и дистрибуирани од секого, 
секаде и за секоја цел - OpenDefinition.org



Кои податоци 

● Административни: Буџети, трошоци, потрошувачка на енергија... 

● Демографски: Приходи, возраст, струка... 

● Демократски: Податоци од избори, податоци за средби, членови... 

● Просторни: Згради на јавни институции, паркови, велосипедски патеки,   

автобуски станици... 

● Податоци за квалитет на животна средина: квалитет на вода, воздух, 

почва... 

● Плански: Искористеност на земја, катастарски податоци, барања...

може да бидат отворени?



графикони
и дијаграми

Основни



Поставуваме прашање



Дијаграм со барови/колони
Bar chart



Дијаграм со линии
Line chart



ПИТА ГРАФИКОНИ
Pie chart



Географски податоци на мапи
Mapping geodata



Инфографици
Infographic



Тајмлајн
Timeline
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